
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 417 del 22-05-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACCORDO-QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO OPERE DA FABBRO SUGLI IMMOBILI E
SULLA VIABILITA' DI PROPRIETA' COMUNALE ANNO 2018 - MODIFICA
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 99
Proposta del settore n. 149

1/4



RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 372 del 09/05/2018 con la
quale si stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria di pronto
intervento per opere da fabbro sui beni immobili di proprietà comunale per l’anno 2018
mediante accordo-quadro ex art. 54, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 con un solo operatore
economico per l’importo di Euro 3.970,00 oltre IVA di legge, per complessivi Euro 4.843,40,
procedendo all’individuazione dell’operatore cui affidare i lavori tramite procedura negoziata
ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) e art. 37, comma 1, del D.
Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno tre operatori economici individuati fra le ditte
regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) aventi
i necessari requisiti tecnici ed economici e comprovata esperienza nel settore;

CONSIDERATO che la somma di Euro 4.843,40 è stata prenotata ai seguenti capitoli di spesa
del bilancio di previsione 2018:
- Euro 1.000,00 al capitolo 1350/50, impegno 1539/2018;
- Euro 1.000,00 al capitolo 1495/50, impegno 1540/2018;
- Euro 1.000,00 al capitolo 1545/50, impegno 1541/2018;
- Euro 1.000,00 al capitolo 3685/50, impegno 1542/2018;
- Euro 843,40 al capitolo 1945/50, impegno 1543/2018;

DATO ATTO che a seguito di una ricognizione eseguita dall’Ufficio Strade è emersa la
necessità di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria opere da fabbro
anche per la manutenzione/riparazione di transennature, segnaletica stradale, arredi urbani e
stradali e viabilità in generale, per l’importo stimato di Euro 2.450,00 oltre IVA di legge,
precisando che tali interventi non sono ad oggi predeterminabili nel numero e nella
consistenza ma saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell’appalto in base alle necessità dell’Amministrazione Comunale;

RITENUTO pertanto doveroso:
- inserire tali lavorazioni all’interno dell’accordo-quadro sopracitato;
- ampliare la descrizione degli interventi da eseguire introducendo anche quelli inerenti la
viabilità comunale e riapprovare la documentazione di gara composta da Capitolato Speciale
d’Appalto, lettera di invito, elenco immobili comunali, computo metrico estimativo ed elenco
prezzi corrispondente al Prezzario ufficiale della Regione Toscana–Provincia di Pistoia
approvato con delibera di Giunta Regionale n. 1386 del 11 dicembre 2017;
- prenotare l’ulteriore somma di Euro 2.450,00 oltre IVA di legge, per complessivi Euro
2.989,00, al capitolo 2670/50 del bilancio di previsione 2018;

DATO ATTO che:
- in seguito alle modifiche intervenute la somma complessiva dell’accordo-quadro di che
trattasi ammonta a Euro 6.420,00 oltre IVA di legge, pari a  complessivi Euro 7.832,40;
- gli interventi (ovvero i singoli “ordinativi”) non sono predeterminati nel numero e nella
consistenza ma saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell’appalto in base alle necessità dell’Amministrazione Comunale;
- la scadenza dell’accordo-quadro è stabilita al 31/12/2018 con decorrenza dalla data della
determina di affidamento delle prestazioni;
- l’accordo quadro potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale del 31/12/2018 nel
caso di:
a) risoluzione;
b) esaurimento dell’intero importo contrattuale allorquando prima della scadenza naturale
siano stati emessi ordinativi ovvero siano stati eseguiti lavori per l’importo complessivo di

2/4



Euro 6.420,00 oltre IVA 22% prima del termine del 31/12/2018;
- l’ammontare delle prestazioni, in relazione al periodo di validità dell’accordo-quadro, potrà
subire variazioni in diminuzione senza che l’appaltatore possa accampare diritto a compensi
aggiuntivi oltre al pagamento delle prestazioni effettivamente svolte;

RICORDATO che al presente procedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara
(CIG) Z32237B6A2;

DATO ATTO di aver verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2018/2020;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

VISTI:
- il combinato disposto dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e
dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);
- il D.P.R. 207/2010 per le parti compatibili e ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 di approvazione del DUP (Documento Unico di
Programmazione) 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla sua definitiva approvazione come da allegati: A-organigramma, B-
funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di
tale provvedimento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatti e di diritto della stessa;
2) di procedere, a seguito dell’ampliamento degli interventi da eseguire, alla modifica
dell’oggetto e dell’importo della procedura di affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria
di pronto intervento per opere da fabbro per la manutenzione ordinaria dei beni immobili di
proprietà comunale per l’anno 2018 da attuarsi mediante accordo-quadro ex art. 54, comma
3, del D. Lgs. 50/2016, introducendo anche quelli inerenti la viabilità comunale, per l’importo

3/4



complessivo di Euro 6.420,00 oltre IVA 22%;
3) di riapprovare la documentazione di gara composta da Capitolato Speciale d’Appalto,
lettera di invito, elenco immobili comunali, computo metrico estimativo, elenco prezzi
corrispondente al Prezzario ufficiale della Regione Toscana–Provincia di Pistoia approvato con
delibera di Giunta Regionale n. 1386 del 11 dicembre 2017, integrata con le nuove
lavorazioni e DGUE Allegato 1) e DGUE Allegato 2) Altri Soggetti;
4) di prenotare la somma di Euro 2.450,00 oltre IVA di legge, per complessivi Euro 2.989,00,
al capitolo 2670/50 del bilancio di previsione 2018;
5) di confermare il restante contenuto della determinazione n. 372 del 09/05/2018.

Data
21-05-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


